F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 22/2021

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.--------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 21 de

15/09/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos mesas e cadeiras ao PCP para a realização de uma iniciativa no dia 24/09/2021;----

- Cedemos uma sala à Cercisiago para o dia 27/09/2021 para atendimento de um utente;--------

- Cedemos o Pavilhão e equipamento aos Independentes Futsal de Sines para o dia 02/10/2021

para a realização de um almoço.---------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite orçamento de um separador de acrílico para o balcão dos serviços administrativos,

de modo a possibilitar a entrada dos fregueses no edifício da Junta de Freguesia.-----------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

O Presidente informa e propõe que:

- Por impossibilidade da Câmara Municipal de Sines em adjudicar o serviço de transporte de

crianças a 27 de setembro, se prorrogue o nosso contrato com a NSF Turismo, Lda até ao final

do mês de setembro, assumindo a Câmara este serviço a partir de 1 de outubro.------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 22/2021 –30 DE SETEMBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

ANA JERÓNIMO

Presente e-mail com entrada nº 1057 de 16/09/2021 solicitando a cedência do Pavilhão para a

realização de aulas de ginástica localizada.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Solicitar informações mais

pormenorizadas sobre o pretendido (dias da semana e lotação).”-------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 1058 de 16/09/2021 solicitando autorização para colocarem à

venda na Junta de Freguesia os pirilampos e pins da Campanha do Pirilampo Mágico.----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação.”----

TÂNIA PINTO RODRIGUES

Presente e-mail com entrada nº 1076 de 22/09/2021 solicitando revisão da mensalidade do ATL

“A Gaivota”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido agir conforme

regulamento.”------------------------------------------------------------------------------------------------

ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 1081 de 22/09/2021 remetendo convite para divulgação de

iniciativas na Agenda da Rota Vicentina.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação.”----

CNOD – CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE ORGANIZAÇÕES DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

Presente e-mail com entrada nº 1093 de 24/09/2021 remetendo convite para o 27º Encontro

Nacional de Pessoas com Deficiência a ter lugar no dia 16/10/2021.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que não nos é possível

estar presentes devido a compromissos assumidos para a mesma data, desejando sucesso no 27º

Encontro Nacional de Pessoas com Deficiência.”------------------------------------------------------

SINES EM REDE

Presente e-mail com entrada nº 1097 de 27/09/2021 remetendo e solicitando divulgação de

informação relativa a consultas de psicologia e terapia da fala.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação.”----

CATRICICO RAMONA

Presente e-mail com entrada nº 1085 de 23/09/2021 solicitando informação referente ao

transporte das crianças que ainda não têm AECs para o ATL “A Gaivota”.------------------------

Deliberado por unanimidade: “O ATL “A Gaivota” é uma instituição que complementa o

apoio aos pais pré e pós horário escolar.-----------------------------------------------------------------

Nos últimos anos, dadas as diversas alterações nos horários com a introdução das atividades

extracurriculares e mais recentemente com os novos horários e condicionantes devido à covid

19, o ATL apenas consegue dar resposta aos horários mediante ano escolar, cumprindo o

horário de início e fim de aulas com respetivas atividades extracurriculares incluídas.-----------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 22/2021 –30 DE SETEMBRO

As atividades extracurriculares são da responsabilidade da Câmara Municipal de Sines e

conforme indicações, na falta de professor, as mesmas são asseguradas pela escola até ao final

do horário previamente estabelecido, apenas as crianças que não estão inscritas nas atividades

não podem permanecer na escola.-------------------------------------------------------------------------

Nas escolas 2 e 3, uma vez que são transportadas de autocarro para o ATL, é fulcral que se

cumpra os horários por ano escolar, não sendo por isso possível dar resposta às lacunas

apresentadas. O autocarro efetua um transporte de 30 em 30 minutos das 15:30h às 17:h para

transportar crianças das duas escolas, o que torna impossível dar resposta imediata às crianças

de ambas as escolas num só horário, quer por disponibilidade de lugares no autocarro quer por

recursos humanos que estão distribuídos nos diferentes horários pelas 3 escolas e ATL.”-------

ANGELA MONGE

Presente e-mail com entrada nº 1088 de 24/09/2021 solicitando informação referente ao

transporte das crianças, que ainda não têm AECs, para o ATL “A Gaivota”.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “O ATL “A Gaivota” é uma instituição que complementa o

apoio aos pais pré e pós horário escolar.-----------------------------------------------------------------

Nos últimos anos, dadas as diversas alterações nos horários com a introdução das atividades

extracurriculares e mais recentemente com os novos horários e condicionantes devido à covid

19, o ATL apenas consegue dar resposta aos horários mediante ano escolar, cumprindo o

horário de início e fim de aulas com respetivas atividades extracurriculares incluídas.-----------

As atividades extracurriculares são da responsabilidade da Câmara Municipal de Sines e

conforme indicações, na falta de professor, as mesmas são asseguradas pela escola até ao final

do horário previamente estabelecido, apenas as crianças que não estão inscritas nas atividades

não podem permanecer na escola. ------------------------------------------------------------------------

Nas escolas 2 e 3, uma vez que são transportadas de autocarro para o ATL, é fulcral que se

cumpra os horários por ano escolar, não sendo por isso possível dar resposta às lacunas

apresentadas. O autocarro efetua um transporte de 30 em 30 minutos das 15:30h às 17:h para

transportar crianças das duas escolas, o que torna impossível dar resposta imediata às crianças

de ambas as escolas num só horário, quer por disponibilidade de lugares no autocarro quer por

recursos humanos que estão distribuídos nos diferentes horários pelas 3 escolas e ATL.”-------

MARTA PRATA

Presente e-mail com entrada nº 1090 de 24/09/2021 solicitando informação referente ao

transporte das crianças, que optaram por não terem AECs, para o ATL “A Gaivota”.------------

Deliberado por unanimidade: “O ATL “A Gaivota” é uma instituição que complementa o

apoio aos pais pré e pós horário escolar.-----------------------------------------------------------------

Nos últimos anos, dadas as diversas alterações nos horários com a introdução das atividades

extracurriculares e mais recentemente com os novos horários e condicionantes devido à covid

19, o ATL apenas consegue dar resposta aos horários mediante ano escolar, cumprindo o

horário de início e fim de aulas com respetivas atividades extracurriculares incluídas.-----------

As atividades extracurriculares são da responsabilidade da Câmara Municipal de Sines e

conforme indicações, na falta de professor, as mesmas são asseguradas pela escola até ao final

do horário previamente estabelecido, apenas as crianças que não estão inscritas nas atividades

não podem permanecer na escola.-------------------------------------------------------------------------

Nas escolas 2 e 3, uma vez que são transportadas de autocarro para o ATL, é fulcral que se

cumpra os horários por ano escolar, não sendo por isso possível dar resposta às lacunas

apresentadas. O autocarro efetua um transporte de 30 em 30 minutos das 15:30h às 17:h para

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 22/2021 –30 DE SETEMBRO

transportar crianças das duas escolas, o que torna impossível dar resposta imediata às crianças

de ambas as escolas num só horário, quer por disponibilidade de lugares no autocarro quer por

recursos humanos que estão distribuídos nos diferentes horários pelas 3 escolas e ATL.”-------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 1105 de 29/09/2021 enviando felicitações pela vitória nas

eleições.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecemos desde já toda a

colaboração efetiva com esta Junta de Freguesia.”-----------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

agosto de 2021.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________________

O TESOUREIRO

________________________________________

2º VOGAL

_________________________________________